
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33700 Sexta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2018 

Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2018/333492;
Considerando os termos do Parecer nº. 351/2018 da 
Procuradoria-Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Demitir a bem do serviço público o servidor EDIMAX 
GOMES GONÇALVES, matrícula nº. 5903459/1, lotado na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS, na forma do art. 190, inciso IV, at. 177, incisos IV e VI, 
c/c o art. 194, caput, e parágrafo único, todos da Lei Estadual nº. 
5.810, de 28 de janeiro de1994.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE SETEMBRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, incisos III e XX, in fi ne, da 
Constituição Estadual, e 
Considerando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado pela Portaria nº. 20/2015-DGD/PAD, de 7 de outubro 
de 2015, publicada no DOE nº. 32.995, de 20 de outubro de 
2015;
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2017/365907;
Considerando o Parecer nº. 366/2018 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Anular a aplicação da penalidade de suspensão imposta 
pelo inciso II da Portaria nº. 43/2017-DG/CORREGEDORIA/PAD, 
de 25 de maio de 2017, publicada no DOE nº. 33.401, de 23 de 
junho de 2017.
Art. 2º Demitir os servidores ANA PAULA MICHELLE RUTOWITCZ 
ALENCAR (matrícula nº. 57201871/1), MARIA NATALINA SOUSA 
PEREIRA (matrícula 3266117/1), e RAIMUNDO NONATO COSTA 
MORAES (matrícula 3267865/1), lotados no Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN, dos cargos de Vistoriador, 
Auxiliar Técnico e Assistente de Administração, na forma do art. 
190, inciso XIX, da Lei Estadual nº. 5.810, 28 de janeiro de 1994.
Art. 3º Converter a exoneração do servidor JOSÉ MARIA LIRA 
LIBERAL (matrícula nº. 5904284/1, lotado no Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN, em DESTITUIÇÃO DO 
CARGO em comissão de Gerente de CIRETRAN “B”, na forma do 
art. 190, inciso XIX, c/c o art. 192, caput, e parágrafo único, da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 28 de janeiro de 1994.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE SETEMBRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e XX, in fi ne, da 
Constituição Estadual, e 
Considerando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
- PAD, instaurado pela Portaria nº. 364/2017-GAB/PAD, de 4 
de setembro de 2017, publicada no DOE   nº. 33.453, de 6 de 
setembro de 2017;
Considerando as informações constantes do Processo nº. 
2018/292135;
Considerando o Parecer nº. 314/2018 da Procuradoria-Geral do 
Estado, 
R E S O L V E:
Art.1º Demitir a servidora CARLA COSTA DINIZ OLIVEIRA, 
matrícula nº. 57214134-1, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação, do cargo de Auxiliar Operacional, na forma do art. 
178, inciso IV, c/c o art. 190, inciso II e § 2º, da Lei Estadual nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE SETEMBRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e XX, in fi ne, da 
Constituição Estadual, e 
Considerando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
- PAD, instaurado pela Portaria nº. 412/2016-GAB/PAD, de 29 de 
agosto de 2016, publicada no DOE nº. 33.202, de 31 de agosto 
de 2016;
Considerando as informações constantes do Processo nº. 
2011/442007;
Considerando o Parecer nº. 275/2018 da Procuradoria-Geral do 
Estado, 
R E S O L V E:
Art.1º Demitir a servidora JOSINA CONCEIÇÃO SILVA COSTA, 
(matrícula  nº. 589535-1), ocupante do cargo de Escrevente 
Datilógrafo Referência III, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação, na forma do art. 178, inciso I, c/c o art. 190, inciso 
XII, da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994.

Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE SETEMBRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando os termos do Ofício nº. 1468/2018 – GS/SEAD, 
datado de 24 de julho de 2018, da Secretaria de Estado de 
Administração - SEAD;
Considerando que a candidata abaixo relacionada, aprovada e 
nomeada no Concurso Público C-167 da Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, por meio do Decreto de 13 de fevereiro de 
2014, publicado no DOE nº. 32.584, de 14 de fevereiro de 2014, 
porém não tomou posse dentro do prazo previsto em Lei;
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2018/310375; 
Considerando o Parecer nº. 327/2018 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º. Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação da 
candidata SOLANGE HELENA FERREIRA TAVARES para o cargo 
de Professor Classe I, Nível A – Modalidade Educação Especial, 
efetivada por meio de Decreto de 13 de fevereiro de 2014, 
publicado no DOE nº. 32.584, de 14 de fevereiro de 2014.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE SETEMBRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar VALDO LUIZ DOS SANTOS GASPAR, Gerente Executivo 
do Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, a se ausentar de 
suas funções, no período de 1º a 30 de novembro de 2018, em 
gozo de férias regulamentares referentes ao período aquisitivo 
2017/2018, devendo responder pelo expediente do Órgão, no 
impedimento do titular, AARÃO PETTER, Gerente Financeiro.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE SETEMBRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar ANA SUELY LEITE SARAIVA, Presidente da Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a se 
ausentar de suas funções, no período de 1º a 10 de outubro 
de 2018, a fi m de tratar de assuntos de interesse particular, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, no impedimento 
da titular, ANA LUISA LANGANKE PEDROSO MEIRELES, Diretora 
Técnica.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE SETEMBRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, combinado com o  art. 13 da Lei nº. 7.136, de 27 
de maio de 2008, EDERSON GARÇON ALVARENGA do cargo de 
Diretor de Administração e Finanças, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação no Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, a contar de 17 de setembro de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE SETEMBRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, combinado com o  art. 13 da Lei nº. 7.136, de 27 de 
maio de 2008, BRUNO PINHEIRO XAVIER para exercer o cargo 
de Diretor de Administração e Finanças, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação no Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, a contar de 17 de setembro de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE SETEMBRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, NILCIA MARIA MONTEIRO DOS SANTOS do cargo 
em comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de setembro 
de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE SETEMBRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 

24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, ANA MATISSE COSTA DE ANDRADE do cargo 
em comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de setembro 
de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE SETEMBRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, SIRLENE GILBERTI para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de setembro de 
2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE SETEMBRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, KEILA SCHENATTO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de setembro de 
2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE SETEMBRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar a CAP QOSPM RG 39983 LILIAN PATRÍCIA SOUZA 
BARROS a viajar para a cidade de Montevidéu-Uruguai, no 
período de 14 a 20 setembro de 2018, em gozo de férias 
regulamentares.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE SETEMBRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar o CAP QOPM RG 33525 FELIPE CORREA AIRES a viajar 
para as cidades de Paris-França e Roma-Itália, no período de 5 a 
20 de agosto de 2018, em gozo de férias regulamentares.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE SETEMBRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar a 1º TEN QOSPM RG 39733 MARCELA PAOLA CASTRO 
ARIAS DOS SANTOS a viajar para a cidade de Buenos Aires-
Argentina, no período de 3 a 12 de setembro de 2018, em gozo 
de férias regulamentares.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE SETEMBRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da 
Constituição Estadual, e
Considerando o disposto no art. 64 da Lei Estadual nº. 5.251, de 
31 de julho de 1985, no art. 9º da Lei Estadual nº. 8.230, de 13 
de julho de 2015 e no art. 3º, inciso III, do Decreto Estadual nº. 
1.337, de 17 de julho de 2015;
Considerando a conclusão do Conselho Especial, instaurado pela 
Portaria nº. 011/17-CONJUR, de 23 de maio de 2017;
Considerando os termos da Proposta nº. 001/2018-CPP da 
Comissão de Promoção de Praças;
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2018/299283;
Considerando a Manifestação nº. 153/2018 da Procuradoria-
Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Ficam promovidos, a contar de 23 de outubro de 2015, 
por Ato de Bravura, à graduação de 2º SGT PM o 3º SGT PM RG 
19104 ANTONIO JOSÉ DA SILVA FILHO e à graduação de 3º SGT 
PM o CB PM RG 33170 JEFERSON RODRIGO PEREIRA. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 23 de outubro de 2015. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE SETEMBRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 361856
D E C R E T O  Nº 2173, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por SUPERÁVIT, no valor de R$ 27.018.896,62 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 6º, inciso V da Lei Orçamentária nº 8.587 de 28 de dezembro 
de 2017;


